- 1 -

第１３７回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２８年 ２月１８日（木）
１３時３６分～１４時３６分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，清水
副学長 小野
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田
環境情報研究院 根上，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１３６回議事録（案）（資料1）について，審議事項１．第３期中期目標原案・中
期計画案についての議事録を，「理工学部においては既存の制度により対応済みであ
ることを確認し，」の文言を挿入し，以下のとおり修正して確認した。

（修正後）
理事（研究・評価担当）から，資料４に基づき，第３期中期目標原案・中期

計画案について説明があり，記載を追加したレイトスペシャライゼーション型
教育プログラム実施の確認及び，文部科学省への提出に際しての学内手続きに
ついて質疑応答後，審議の結果，理工学部においては既存の制度により対応済
みであることを確認し，原案のとおり承認された。

なお，今後の文言等軽微な修正についていは，執行部に一任することが，あわ
せて了承された。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 国立大学協会臨時総会 出席（1/22）（資料2-1-1～2-1-2）
( 2) 日中教育交流新年会 出席（1/22）
( 3) 友松会新年会 出席（1/23）
( 4) 静岡富丘会・工学部中部同窓会合同総会 出席（1/23）
( 5) 感謝状贈呈式（サイエンスカフェ）挙行（1/25）
( 6) 立教大学総長他との懇談会 開催（1/26）
( 7) 紺綬褒章伝達式（竹井治子氏）挙行（1/27）
( 8) 第二回中南米シンポジウム 出席（1/27）
( 9) アスンシオン国立大学（パラグアイ）学長 表敬訪問（1/28）
(10) 国立大学協会国際交流委員会 出席（1/29）
(11) 国立大学協会支部会議 出席(2/9)
(12) 国際学術交流奨励事業 目録贈呈式 挙行（2/16）
(13) 先端科学高等研究院シンポジウム「海洋工学と海洋人材育成」出席(2/17)
(14) 平成２８年度の執行部体制（資料2-2）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２-３のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。
( 1) 理事（総務担当）

・リスク共生をめぐる意見交換会の開催(3/29)（資料3-1）
( 2) 理事（研究・評価担当）

・先端科学高等研究院シンポジウム「リスク共生学の創生」の開催（3/3）(資料3-2)
( 3) 理事（国際・地域・広報担当）

・地域実践教育研究センター・都市イノベーション研究院主催による研究集会
「震災から５年を経て」（仮称）の開催（3/29）

・第二回中南米シンポジウム「パラグアイにおけるリスク共生と開発」(1/27)の
報告

・YNU海外同窓会（北米西海岸同窓会（サンフランシスコ2/27），タイ同窓会（バ
ンコク3/6））の開催

・QS Graduate Employability Ranking 2016の結果（資料3-3）
・平成２７年度第２回教員向け英語セミナーの開催（3/4）（資料3-4）
・シンポジウム・学会等 会議開催支援サービス説明会（1/21）の報告（資料3-5）
・平成２８年度海外留学支援制度（協定派遣・協定受入）申請プログラムの採否

結果（資料3-6）
・Facebookの開始（資料3-6-1）

( 4) 理事（財務・施設担当）
・横浜国立大学と立教大学との相互協力・連携協定（資料3-7）
・機能強化経費における評価結果（資料3-8）

( 5) 副学長（教育担当）
・平成２８年度大学入試センター試験実施報告・謝辞

( 6) 教育人間科学部長
・次期教育人間科学部長候補者の選出（杉山久仁子教授）
・次期教育人間科学部評議員候補者の選出（加藤圭司教授，室井尚教授）
・学生の処分

( 7) 経済学部長
・次期経済学部評議員候補者の選出（永井圭二教授）

( 8) 経営学部長
・次期経営学部評議員候補者の選出（原 俊雄教授）

( 9) 環境情報研究院長
・Perfect Circle Drawing World Congress 2016（1/24）の報告（資料3-9）

(10) 学務・国際部
・平成２８年度一般入試出願受付数の報告（資料3-10）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１１に基づき，先端科学高等研究院の人事事項について報告が
あった。

Ⅳ 審議事項

１．附属図書館長候補者について
議長から，附属図書館長候補者について，大学院環境情報研究院から推薦のあった

志田基与師教授としたい旨提案があり，審議の結果，提案のとおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学化学物質等管理規則の一部改正（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学化学物質等管理規則の一部を改正する規則（案）について説明があり，審議
の結果，原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学学則の一部改正（案）等について
理事（財務・施設担当）から，資料５及び資料５－１から資料５－３に基づき，横

浜国立大学学則の一部を改正する学則（案）について説明があり，審議の結果，原案
のとおり承認された。

- 3 -

４．横浜国立大学障がい学生等の教育支援に関する基本方針（案）について
副学長（教育担当）から，資料６に基づき，横浜国立大学障がい学生等の教育支援

に関する基本方針（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．共同研究講座の設置について（京三先端技術共同研究講座）
理事（研究・評価担当）から，資料７に基づき，株式会社京三製作所との共同研究

講座の設置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．大学間学術交流協定の締結等について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料８及び資料８－１から資料８－２に基づ

き，ポワチエ大学（フランス）との学術交流協定及び学生交流覚書の締結並びに，マ
ッコーリー大学（オーストラリア）との学術交流協定及び学生交流覚書の更新につい
て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他

１．平成２８年度の学長補佐体制について
議長から，平成２８年度の学長補佐体制について，教育人間科学部杉山教授の後任

として，教育人間科学部高木教授を，新規に国際戦略担当の学長補佐として，都市イ
ノベーション研究院藤掛教授を選出した旨の報告と，その他の学長補佐は，引き続き，
継続することとした旨の報告があった。

２．平成２８年度計画（案）について
理事（研究・評価担当）から，平成２８年度計画（案）の策定に向けて，現在各部

局等に依頼している内容の確認及び，今後の会議における手続きについて報告があっ
た。

以 上